

ANATOMIA „BUNTU”

str. 8,9

to było moje najwię-
ksze zwycięstwo

str. 10

DWIE KOBIETY I PREZES

str. 7

GORĄCZKA
ZŁOTA

str. 6



ODGŁOSY

ROK XIX NR 9 (951)

26 LUTEGO 1976 R.

CENA 3 ZŁ



TYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY

REKOMENDACJE

Po raz ósmy ogłosiliśmy pod koniec ubiegłego roku plebiscyt: ŁODZIANIE ROKU. W bieżącym numerze publikujemy na drugiej stronie rozstrzygnięcie tego plebiscytu.

Również na drugiej stronie Czytelnicy znajdą refleksje Jerzego Wawrzaka na temat: „SZTUKA I ŻYCIE”.

Nie tylko ekonomistom i działaczom gospodarczym polecamy artykuł Józefa Pencza pt. „WĘDRUJĄCY” PRACOWNICY. Autorem do problemu fluktuacji podchodzi nie tylko z punktu widzenia interesów przedsiębiorstwa, ale też zainteresowanych czyli „wędrujących” pracowników, całej gospodarki, jak i z punktu widzenia interesów miasta.

Jacek Indelak i Zofia Tarnowska prezentują w reportażach dwa różne konflikty. Jacek Indelak w ANATOMII „BUNTU” pokazuje anachroniczne podłoże „niechęci” wobec dyrektora, a Zofia Tarnowska „niechęć” prezesa wobec dwu odważnych kobiet, którym nie podobał się babilagan i niegospodarność.

Andrzej Makowiecki wybrał się w reporterską podróż do Sochaczewa i napisał donos z tego miasta. Jest w nim kilka smakowitych „kawalków”, ale nie do wszystkich spraw — jak to zwykle bywa w donosach — należy podchodzić ze śmiertelną powagą.

Na kolumnie literackiej tym razem proza Janusza Skoszkiewicza KWIAT W CELOFANIE.

O twórczości Wacława Kondka pisze Stefan Kubicki w artykule DUCHY Z ŁUDZKIMI CĘCHAMI. Natomiast Janusz Mendychowski w fotoreportażu prezentuje Henryka Czyża w czasie dyrygowania orkiestrą Filharmonii Łódzkiej. Tytuł fotoreportażu „NIE TAKI DIABEŁ STRASZNY” czyli HENRYK CZYŻ DYRYGUJE służy za cały komentarz.

A poza tym w numerze, jak zwykle — listy od Czytelników, felietony, MAGAZYN.

REPORTAŻ

ANDRZEJ MAKOWIECKI

POTRZEBA BODŹCÓW CZYLI DONOS Z SOCHACZEWA

W czasie wojny i po wojnie nie brakowało tu rozmaitych dramatów, ale potem zapadła cisza: żadnych morderstw, afer i gwałtów, ani jednego prawdziwego skandalu, który obniósłby miasto po gazetach. Dobrze to, czy źle? Bo ja wiem? Jak się o mieście nie mówi, to tak, jakby go w ogóle nie było. A przecież jest. I to wcale nie takie małe. I prawie w samym środku Polski.

Więc kto tam żyje? Same anioły? Facet, który zna Mazowsze od podszewki, krzywi się, jak cierpiący na niestrawność wdowiec i daje mi antryadę:

— Nie tam ciekawego nie wygrzebieasz. Ot, dwa duże zakłady, jeden mniejszy, kościół, trochę nowych bloków, parę kawiarni i knajp, stadion, hala sportowa, naród grzeczny, układowy, nie na twój temperament to wszystko.

Dalszy ciąg na str. 5



PORTRETY

„NIE TAKI
DIABEŁ
STRASZNY”
CZYLI:
HENRYK CZYŻ
DYRYGUJE

Patrz str. 14



ZATRUDNIENIE

„Wędrujący” pracownicy

Wyczerpujące się rezerwy siły roboczej z jednej strony — z drugiej rosnąca rola kwalifikacji i wykształcenia w procesach produkcyjnych, sprawiać będą, że ludzie stawać się będą coraz cenniejszym elementem sił wytwórczych. Rosnący koszt wykorzystania wiedzy i kwalifikacji ludzi w procesach wytwórczych skłaniać więc będzie do przechodzenia do wyższej fazy gospodarowania kadrami, tj. do stosowania zatrudnienia racjonalnego. Zakłada ono pełne i prawidłowe rozmieszczenie kadr, a zarazem takie ich zatrudnianie, które odpowiadałoby kwalifikacjom, umiejętnościom, wiedzy, talentom i aspiracjom ludzi oraz spełniałoby postulat tworzenia warunków niezbędnych dla zachowania ludzkiego zdrowia i pełnowartościowej zdolności do pracy.

Dalszy ciąg na str. 3

ZIMA PEŁNA SENSACJI

Tegoroczna sportowa zima jak nigdy pełna była sensacji. Różnego gatunku były to sensacje. W Innsbrucku nasi sportowcy postarali się o sensacyjne bubble, przywożąc jedyny punkt, który — jak wiadomo — zdobyli hokeiści, przegrywając wszystkie mecze i plasując się na — ósmym, punktowanym miejscu. A stało się tak dlatego, że innego miejsca zająć nie mogli, bo o tytuły olimpijskie walczyło 6 drużyn.

Sensację nieco lepszego gatunku sprawił nam Marek Pach — dwuhistoła, który w skokach narciarskich wyeliminował na Dużej Krokwi wszystkich skoczków, zdobywając mistrzostwo Polski. Ta sensacja potwierdziła tylko ogólną ocenę, jaką wystawili sobie nasi sportowcy w Innsbrucku.

Sensację bardzo przyjemną sprawił nam Tadeusz Ślusarski, który pobit halowy rekord świata w skoku o tyczce, aby w kilka dni później ustąpił Władysławowi Kozakiewiczowi, którego wynik pobity został z kolei przez Dana Ripley'a. Nie traćmy jednak nadziei, walka trwa, wszystko tu jeszcze może się zdarzyć. W każdym razie nasi tyczkarze nie ustępują najlepszym i są w czołówce. Trochę nas to podniosło na duchu.

I zaraz przyszły następne sensacje. Może nie największego kalibru, ale zawsze. Na halowych mistrzostwach Europy w lekkiej atletyce nasza młoda reprezentacja zdobyła 5 medali. Wprawdzie taki a nie inny skład naszej reprezentacji na te mistrzostwa wywołał różne sprzeciwy, ale myślę, że niesłusznie. "Arzucano bowiem działaczom z tej dyscypliny sportu, że zlekceważyli mistrzostwa Europy, rozgrywane w hali sportowej w Monachium, wysyłając tam „drugi” skład, samą lekkatleczką — młodzież. Trzeba było — wolano — posłać najlepszych i traktować ten wyjazd, jako olimpijskie przygotowanie. Rozumiem, że w tym wołaniu była żądza powetowania sobie innsbruckiej klęski, pokazania, na co nas jeszcze stać. Mogłabym oczywiście mieć tylko w tej sprawie odmienne zdanie, ale byłoby ono moim prywatnym zdaniem, gdyżby nasi młodzi lekkatleci nie przyjechali z Monachium — 5 medalami. Fakty potwierdziły bowiem, że tym razem postawiono słusznie. Tak zresztą postąpiły też inne kraje, rezerwując najlepsze siły do walki w Montrealu. Cieszyć się wypada, że młodzi dowiedli w Monachium, że w lekkiej atletyce można liczyć na drugą zmianę. Dla przyszłości sportu to bardzo ważne i chyba nie trzeba o tym przypominać.

Dobrze zresztą się stało, że zaraz po Innsbrucku było Monachium, gdyż dyskusja o zimowych sportach w Polsce rozgorzała tak mocno, że zaczęła aż schodzić na manowce. Inaczej — zaczęła powoli toczyć się obok tematu. Oto ktoś zaczął domagać się, aby za innsbrucką klęskę „dać po łapach” nie tylko kapralom, ale dobrać się też do skóry generalom. Chodzi oczywiście o sportowych kaprali i generalów. Ktoś inny z tym się nie zgadzał, postulując zupełnie słusznie, że nie o „dawanie po łapach” tu chodzi, a rzetelną, fachową analizę i wyciągnięcie z niej wniosków. Tylko, że w tym gwałtownym szukaniu winnych niektórzy drodzy koledzy po piórze (a raczej po maszynie do pisania) zapomnieli o jednym, zapomnieli o tym, że przed Innsbruckiem nie byli tacy mądrzy i nie wiedzieli lub udawali, że nie wiedzą, jaki jest stan sportów zimowych. Wylizanka zaprezentowana przez Janusza Zielenackiego w „Polityce” („Gra w olimpijskie numery”, nr 7 z 14 lutego 1976 roku) wyraźnie dowodzi, że jasność nie stała się nagle. Dalo o sobie znać raczej nasze „jakoś to będzie”, ale jakości nie było.

Racje niewątpliwie ma „Sportowiec” kiedy pisze w numerze 7 z 17 lutego 1976 roku: „Okazało się, że polscy sportowcy nie trafili ze szczytem, są bez formy, bez ambicji, bez ducha. Nie zdobyliśmy ani jednego medalu, ale za to jeden punkt wywalczyli hokeiści, którzy urastają w pewnym sensie do bohaterów Olimpiady. W tym świetle, zresztą przyćmionym, zdumiewa wystąpienie w telewizji przedstawiciela pewnej gazety sportowej, który opisując rozniary klęski, domagał się wyciągnięcia surowych konsekwencji. W tejże gazecie właśnie aż roilo się od zapewnień o pełnej gotowości ekipy olimpijskiej. Ciekawy przykład przytomnego zajęcia słusznej postawy”.

Nie wiem, czy wszyscy Czytelnicy wiedzą, o jaką to chodzi gazetę i jakiego jej przedstawiciela. Ja wiem, ale nie powiem, skoro „Sportowiec” boi się rzecz nazwać po imieniu, to nie mam zamiaru pecha swoich palców między warszawskie drzwi.

Ala zapewniam, że już niedługo, bo 29 lutego 1976 roku, wszystko wróci do normy, gdyż zacznie się „ligowa mlócka”. Telewizja — jak to ładnie powiedział Tomasz Hopper w minioną niedzielę — zamiast pokazywać pięknie strzelane bramki na stadionach Wielkiej Brytanii czy Holandii, pokaże jak celnie strzelają nasze piłkarskie orły. Oglądając ligowe zmagania, zapomnimy powoli o goryczy innsbruckiej klęski, przypominając sobie mioną sławę srebrnej jedenastki. Obawiam się tylko, aby ligowe zmagania w piłce nożnej nie przesłoniły słusznego postulatu dokonania rzeczowej analizy tego, co nasi pokazali w Innsbrucku. Myślę, że byłby już czas, aby ktoś kompetentny zabrał głos i powiedział kibicom, jakie jest zdanie i stanowisko władz sportowych w wiadomej sprawie.

Na razie wszyscy się martwią tym, czy nasi piłkarze grać będą na zielonych czy białych stadionach? I jak stwierdził to w błyskawicznym rajdzie reporterów katowicki „Sport”: „W najlepszych warunkach przyjdzie zainaugurować tegoroczne rozgrywki piłkarzom rybnickiego ROW. Elektryczne podgrzewanie płyty, jedyną w Polsce, doskonale zdało egzamin”.



**„NIE TAKI
diabeł straszny”
CZYLI HENRYK CZYŻ DYRYGUJE**



BOGDA MADEJ

MAGAZYN

ODGŁOSY

WYTAPIANIE POMIDORÓW

Słońce — ognista kula w pomarańczowym piecu nieba. Ziemia — żółta, gliniasta, spękana — wypuściła skorupa żółwia. Stoi na niej okrakiem krepki kubański kolchoźnik, w ręku trzyma długą, prostą kij. Zanurza jego koniec w słońcu, jak w płynnym szkle. Dmucha w drugi koniec kija i wtedy do skrzyni spadają lśniące, czerwone kule — pomidory.

BAKLAŻANY

Stok kaukaskiego wzgórza, przemienionego ręką ludzką w winnicę. U krawędzi stoku, na glazach, targ, który pachnie Wschodem: turecki pieprz, zielone gruszki inżynu, mechate jabłka ajwy, armatnie kule arbutów i melonów, podłużne granaty bakłażanów. Jeden z nich wypadł z ręki handlarki i eksplodował fioletem. Na ten sygnał eksplodowały barwami całe wzgórze: ochra czerwienia, syderey złotem, kalcyt różem, pirył brazem, margiel oliwkiem. A w dole odpowiedziało malachitem Morze Czarne.

MINUTA W SOCZI

Klifowy brzeg, zielona przeświata morza. Mżący, upalny, idący jakby z niezmierną dalekością szum głosów z plaży i znad polyskliwej wody.

Stoję w głębokim cieniu platanu, oparty o jego nagi pień.

Przedemną kupulasta magnolia, przy niej dwa chude cyprysy — uważni strażnicy. Węgi nie sięgnę po jej biały kwiat, na którego widok zważają się żrenice. Mogę tylko zadziwić się przez chwilę, w jaki to sposób nasza lilia wodna rozpięła swe śnieżne korony na tym egzotycznym drzewie.

TADEUSZ GIGGIER

Z PODRÓŻNEGO SZKICOWNIKA

SPOTKANIE Z CYPRYSEM

Stoimy naprzeciw siebie, obaj poważni i skupieni. Ja jednak mam więcej powodów do zdumienia:

— Kiedy pisałem o tobie, nie znałem cię, choć byłem podobny

do ciebie. Gdy cię poznałem, jestem dla ciebie monstrualny, nie mam już z tobą nic wspólnego. I niczego nie zmieni to, że przypominasz tak bardzo nasz jalewic i naszą tuję.

KOSMOS

Zanim tych kilka sierpniowych dni odsunie się ode mnie, ja odsuwam je od siebie: niech im się przyjrzą z kosmicznego oddalenia.

Stoimy z Wołodią na brzegu rzeki i ćmimy papierosy. Lecz to nie one żarzą się, a wieczorne świeższe. Po upalnym dniu

żyje: jeden nad rzeką i dwa wstępujące w wodę.

WOŁODIA

Ma skośne oczy i wystające kości policzkowe. Więc jest mu do twarzy w pozycji jogów, chociaż kucając nie krzyżuje nóg. To pozycja, do której przywykł na rybalce.

Jest z zamilowania rybakiem i pilotem. Milczy za sterem i milczy z wędką w ręku. Wycisza w sobie warkot samolotu, wsluchuje się w siebie. To znaczy — w spokojny plusk rzeki, płynącej leniwie pod słońcem Kubania.

Nie patrzy na wędkę. Ryba, jeśli ma się złapać, złapie się sama. Nawet wtedy, gdy on tkwi w swej ulubionej pozycji bez wędki.

BIELE

Biała jest morska sól na mojej skórze. Biały domek w ogrodzie i białe są włosy pani Natalii. Białe słońce Południa, i biała jego sieć, rzucona przez liście winogrodu. Z tej sieci nie wymotam się, niewolnik bieli. Odjadę stąd, a biały jeniec pozostanie.

POŻEGNANIE KIJOWA

Powiał upalny wiatr. Tamy wiążące zieleń na wzgórzach kruszą się, pękają u brzegów Dunaju. Drzewa zstępują do wody, niosąc na swych barkach złote kopuły lawry, stapiają się z wodą i niebiesieją jak woda, jak modre tło bizantyjskich obrazów. Falują w wodzie wzgórze, falują domy zanurzone w niebieskiej zieleni. Ten falujący, niebieskozielony obraz unoszą stąd pod powiekami.



Foto: Archiwum

STANISŁAW BOROWKIN

FRASZKI

RADA

Kiedy cymbał dźierży władzę, blisko niego być nie radzę.

URYWEK Z BIOGRAFII

...Zanim poszedł w dyrektory, to był skory do pokory...

DOPÓKI DZBAN

Kradł, kradł — aż wpadł.

BILANS

Ach, cóż to był za ślub! Trzech rannych, jeden trup.

PAL SZEŚĆ!

Kiedy mi bliźni nad głową huczą, kiedy mnie straszą ponurą twarzą, wciąż powtarzając, że mnie nauczą oraz dodając, że mi pokażą, innych by wzięła chęć oczywista na takich gości z impetem natręta, a ja powiadam: „Z nauk skorzystam, a przy tym bardzo chętnie popatrzę”.

W Państwowej Stadninie Pegazów życie płynęło bez większych zakłóceń. W pogodny dzień, przy sprzyjającym wietrze — spalone i zadyszane perszerony wspinały się na pagórek i strzygąc okiem czy dyżurny operator Kroniki Filmowej czuwał na posterunku, rozpinął wąż skrzydła wykonując skok zakończony powolnym opadaniem na łęk. (Relacje z tych wiekopomnych wydarzeń wyświetlano potem w kinach, jako nadzwyczajny dodatek pod tytułem: „Dumny lot”). Zwykle panowała tu atmosfera dostojnej

czki, można powiedzieć: ekspery-mać nam, z przeproszeniem. — Nauczył go rozumu — zdecydowanie powiedział dyrektor. — Przede wszystkim: Kronika Filmowa won! — Od dawna już ich usunąłem — komunikował Koniuszy — żeby w Ministerstwie nie wpadli w panikę, że się u nas źle dzieje. Ale to nie wśród pegazów nie zmieniło. Ponieważ młodzieki już dziś naśladują Almazora, tyle, że jeszcze im nie wychodzi. A próbował już wszystkiego: i po dobroci tłumaczył, i owies mu podrzucał,

BOHDAN PIĄTKOWSKI

ALMANZOR

i znudzonej ościężałości, jedynie przy żłobach można było zauważyć większe ożywienie. Pewnego jednak dnia przed obliczem dyrektora Stadniny stanął Pierwszy Koniuszy i drżącym ze wzruszenia głosem zaraportował, że dwulatek Almanzor zaczął naprawdę latać.

— Obserwowałem go od dłuższego czasu — meldował. — Początkowo wzbijał się skądś, leciał z wiatrem jak trzeba, może troszkę wyżej niż inne, ale lądował w przepisowym punkcie i wszystko w sumie wyglądało znośnie. Dopiero przed paru tygodniami wstąpił w niego istny diabeł. Nie tylko, drań, fruwa, jak ten, nie przywierając, motylek, ale przed paru dniami spróbował pionowego startu, a potem wysoko, pod chmurami wywinął taką beczkę, że aż serce we mnie zamarło. I co najgorsze, teraz znówu to byłby ćwiczy nowe sztuki,

żeby przytył, i mokre siano dostawał: gdzie tam, wszystko na nic. Niedawno zamówiłem nawet, ciekli jak młynski kamień, obywatni medal z napisem: „MISTRZOWI PODNIEBNYCH SZLAKÓW — DUMNI INSTRUKTORZY”. Myśli pan, że mu to przeszło? Gdzie tam, jeszcze bardziej sobie skrzydła wyrobili!

Zdesperowany dyrektor machnął ręką i szybko zakończył rozmowę, po czym natychmiast wyjechał do Stolicy. Z kim i o czym konferował — nikt nie wie. W każdym razie już nazajutrz Almanzor został służbowo przeniesiony do Ministerstwa, gdzie objął etat starszego radcy.

Dziś już nikogo nie demoralizuje — modnie przystrzyżł lotki, trochę wyliszał i w ogóle jest wzorowym urzędnikiem. Dostał wysokie odznaczenie i taką samą pensję.

głębie Kosmosu na odległość około dziesięciu miliardów lat świetlnych.

Inną bardzo ważną sprawą jest zjawisko tzw. „ucieczki galaktyk”: wszystkie galaktyki z wyjątkiem tych należących do grupy lokalnej, oddalają się od nas, przy czym szybkość oddalania się jest tym większa im dalej się one od nas znajdują. Nie znaczy to, że nasza Galaktyka jest w jakiś szczególny sposób niepopularna; po prostu poszczególne grupy galaktyk wzajemnie się od siebie oddalają, co z kolei oznacza, że wszech-

naczało to, że zawsze powinniśmy wyglądać tak jak teraz, że rozmieszczenie galaktyk w przeszłości winno być takie same jak teraz. Nie można podróżować w czasie, ale można zerknąć od nas galaktyki i porównać je z tym, co widać bliżej nas. Metody używane w radioastronomii wskazują, że rozmieszczenie materii w systemach bardziej od nas oddalonych jest inne niż w systemach bliższych nam. Jeśli tak jest, to wszechświat jest w stanie rozwoju i teoria stanu stałego jest błędna, co zresztą

trwa dotąd nieskończony ciąg przeszłych cykli. Tak więc, zgodnie z tą teorią, wszechświat odradza się co jakiś czas, być może co 60 miliardów lat.

Kluczem do stwierdzenia tego, która z tych dwu teorii jest bardziej prawdopodobna jest ustalenie, czy we wszechświecie znajduje się dość materii dla powstrzymania obecnego cyklu ekspansji. Obliczono, że jeśli ogólna gęstość materii we wszechświecie jest większa niż masa jednego atomu wodoru na 10^{22} metrów sześciennych przestrzeni, to przejście do cyklu kurczenia jest możliwe; jeśli natomiast jest mniejsza, rozszerzanie się wszechświata będzie trwało w nieskończoność. (Liczba 10^{22} oznacza jedynie 23 zerami. 10^{22} metrów sześciennych przestrzeni jest w przybliżeniu równe dwukrotnej objętości Ziemi!) Obecne obliczenia wskazują na to, że gęstość materii jest mniejsza od wartości krytycznej, co oznaczałoby, że hipoteza cykliczna jest błędna. Jest jednak jeszcze zbyt wczesnie na dogmatyzm, w szczególności dlatego, że ciągle nie znamy ilości materii niewidocznej, na przykład materii zawartej w dziwnych obiektach zwanych „czarnymi dziurami”.

Można powiedzieć, że obecnie większość astronomów zgadza się z poglądem, że cała materia została „stworzona” nagle, w tym samym czasie. To jednakże nie wyjaśnia, jak nastąpiło to „stworzenie”. Jesteśmy jedynie w stanie zrekonstruować rozwój wypadków poczynając od momentu oddalnego od nas o 10 miliardów lat do czasu powstania Ziemi i nas samych. Jest to sytuacja podobna tej, w jakiej znalazłby się przybysz z innej planety obserwujący przez pół godziny przechodniów w dużym mieście. Widziałby on niemowlęta, chłopców, młodzieńców, mężczyzn i starców. Przy odrobinie inteligencji mógłby odkryć, że niemowlę zamienia się w chłopca, chłopiec w mężczyznę, a mężczyzna w starca; jednakże bez znajomości podstawowych faktów życia niewiele by z tego skorzystał, bo nie umiałby wyjaśnić narodzin niemowlęcia.

Taki jest obecnie stan naszej wiedzy. W gruncie rzeczy nie dyskutujemy o pochodzeniu wszechświata lecz o jego ewolucji. Pomimo jednak problemów i niejasności wiemy obecnie więcej, niż wydawało się możliwym jeszcze kilka lat temu i należy mieć nadzieję, że przy ciągłym postępie uda nam się kiedyś uchylić rąbką tajemnicy pochodzenia wszechświata.

MARIANNA GOŹDZIK

POCHODZENIE WSZECHSWIATA

świat znajduje się w stadium ekspansji.

Jakie można wyciągać wnioski z tej nagromadzonej dotychczas wiedzy o wszechświecie?

Według bardzo popularnej w latach pięćdziesiątych i sześćdziesiątych teorii stanu stałego, wszechświat istniał zawsze i będzie istniał zawsze. Teoria ta zakładała, że wraz ze znikaniem galaktyk poza granicami obserwowanego wszechświata tworzą się nowe z materiału powstającego spontanicznie z nicności, przy czym szybkość powstawania nowej materii jest zbyt mała, aby można było wykryć i obserwować zachodzenie tego procesu.

Pomimo tego chytręgo zastrzeżenia, teoria ta została obalona. Jeśli zakładano, że wszechświat zawsze znajdował się w stanie równowagi, oz-

przynajmniej obecnie większość astronomów.

Z wielu innych teorii interesujące są jeszcze dwie: teoria „wielkiego wybuchu” i „cykliczna” (lub „pulsacyjna”). Według pierwszej, wszystka materia została stworzona w tym samym czasie, około 10 miliardów lat temu, w formie określonej jako „praatom”. Następnie ów praatom eksplodował, powstały gwiazdy, galaktyki i końcowym produktem eksplozji był rozszerzający się wszechświat, w którym obecnie żyjemy. Zgodnie z teorią cykliczną, rozszerzanie się wszechświata nie będzie trwało bez końca; kiedyś galaktyki zaprzestaną ucieczki i zaczną się do siebie zbliżać. Rozszerzanie się i kurczenie wszechświata będzie następować jedno po drugim nieprzerwanie, jak nieprzerwanie

